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 2    Redaktionen  

Temaet denne og næste gang  

Historiens vingesus

Voerladegårds historie er temaet for dette blad. TAK til alle jer, som bidrager 
med tekst, billeder, opsætning, distribution mv.

Landsbyen  opstod,  da munke  fra  Benedikterordenen  i  1100tallet  byggede 
Voer Kloster, hvor Klostermølle ligger i dag. Omtrent samtidig med at munkene 
byggede Voer Kloster, blev Voerladegård Kirke bygget, og de omkringliggende 
bøndergårde  blev  flyttet  sammen  ved  kirken,  hvorved  landsbyen  blev  grund
lagt. 
Klosteret  fik  senere  overdraget  disse  bøndergårde  og  gjorde  dem  til  klo

sterets ladegårde, dvs. udelukkende beregnet til landbrugsbedriften.

Det er spændende at tænke på, at her har boet mennesker endnu længere 
tilbage end middelalderen. Akkurat de samme steder, som vi har lyst til at bo i 
dag,  ville  vore  forfædre  også  bo.  Det  vidner  de  nyere  arkæologiske  under
søgelser  på  Blegsø  Banke  om,  og  udgravninger  langs  Klostermøllevej,  hvor 
Fabulas  planlægger  at  bygge,  viser  det  samme:  I  Voerladegård  har  der  boet 
mennesker siden oldtiden.

Temanummeret i september 2023:

I  september  bladet  vil  vi  bede  alle  de  “små”  sammenslutninger  om  at  be
skrive deres tilbud.
Voerkor, læseklub, “Voerladegård MTB, gravel og landevej”, voerkaffe osv.

Hvilke andre tilbud har vi, der tåler dagens lys, som man kan “gå” til? Noget 
kreativt? Brætspilsklub? Måske har du en idè, som du gerne vil samle folk til  
så skriv om din vision i bladet.

Skolen, de “store” foreninger, VIF og  spejderne  skriver bare løs som vanligt 
 det er supergodt.
Bemærk at deadline for indlæg er d. 1. august.

Respons:

Vi vil så gerne have tilbagemeldinger på de nye tiltag i bladet. Ris og ros, så 
vi kan blive bedre.

Med venlig hilsen redaktionen

Anker Ravn, Runa Olesen, Henrik Ellegaard, Nis Heissel og Steen Kjeldsen
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Næste blad udkommer ultimo aug. 2023. 
Deadline for artikler til næste blad er 1. aug. 
2023.

   
Så  meld  dig  som  medhjælper  på  morgenoprydningsholdet,  hvor  du  som 

betaling for indsatsen får en partout billet til en værdi af kr. 3295. 

Som medhjælper på SMUKFEST arbejder du hver dag under festivalen: Den 
3. 4. 5. og 6. august fra kl. 06.00 – 10.00.

Du får morgenmad efter endt arbejde og drikkevarer og frugt under arbejdet.

Det vigtigste er dog, at du med din hjælp er med til at  tjene penge til bla.     
VIF i Voerladegaard, spejderne i Voerladegaard samt Ørslev Bjerge IF

Tilmelding klares ved at sende en mail til smukoprydning@gmail.com
Derefter  får  du  tilsendt  et  weblink,  hvormed  du  kan  oprette  dig  som med

hjælper til morgenoprydning.

Vi glæder os til at høre fra dig. 

VVil du gerne til SMUKFEST????  
Af:  Kent Rasmussen og Carsten Marker, Smukfest
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Nyvalgte:

Ved  den  ekstraordinære  gene
ralforsamling  i  Voers  Hus  d.  12.  april 
2023  blev  to  nye  valgt  ind: Camilla Mai 
Hansen  og  Nick  Hedegaard  Lønstrup. 
Varmt velkommen til jer begge! 
Således  er  bestyrelsen  fuldtallig med 

syv  personer.  Se  også  den  korte  præ
sentation af medlemmerne.

Hvad arbejder den nye besty
relse med?

     Kommunikation har høj prioritet! Derfor 
skriver vi løbende på voerladegaard.dk /
borgerforening  selvsamme hjemmesi
de kræver en gennemgribende opdatering. 
Den arbejdsopgave tager vi på os til ef
teråret.
På Voerladegårds FBside bidrager vi  

ligeledes med opslag  ligesom vi i Voers 
Blad  hver  gang  vil  berette  om  forening
ens arbejde. 
Til  Voerfesten  i  juni  vil  vi  også  være 

synlige.  I  april  indbød  vi  til  dialogmøde 
mellem  områdets  institutioner  og  for
eninger.  Under mødet  fik  hver  forening/
institution nogle minutter til at berette om 
succeser og udfordringer. Det var dejligt 
at  mødes  og  mærke,  at  vi  har  fælles 
fodslag  langt  hen  ad  vejen.  Vi  fik  også 
udryddet nogle misforståelser, der hurtigt 
kan opstå, hvis kommunikationen halter. 
Næste  dialogmøde  er  tirsdag  den  7. 
november 2023.
Ved  påsketid  var  borgerforeningen 

repræsenteret  til  “topmøde”  med  kom
munens  øvrige  landsbyer  og  lands
byklynger.  Byrådssalen  på  Fælleden 
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lagde  lokaler  til  erfaringsudveksling 
mellem  de  folkevalgte  byrådsmed
lemmer,  embedsmændene  og  os  fra 
landsbyerne.  Mange  har  samme  ud
fordringer  som  Voerladegård:  Mang
lende  cykelstier,  ingen  fælles  varme
løsning, haltende busforbindelser mv.
Topmødet gav os lejlighed til at be

skrive  potentialerne  i  vores  hjørne  af 
kommunen.

Trafik:

En  cykelsti  mellem  Dørup  og 
Voerladegård arbejder vi  kontinuerligt 
på. Det bliver et langt træk at nå i mål, 
selv om ønsket er brændende stort.
Pullerter på strækningen Voerlade

gård  Voervadsbro er måske nemme
re at opnå? Det håber vi på.

Stier omkring Mossø:

Mange mennesker knokler for tiden 
for at  få vandrestierne klar  til  alle os, 
der  elsker  gåture.  Pælene  viser  vej 
rundt  omkring,  og  snart  bliver  stierne 
officielt  indviede.  Det  er  en  gruppe 
under borgerforeningen, der  i  flere år 
har arbejdet på sagen. Se Voers Blad, 
martsnummeret 2023.

Vandrekomité  opstart torsdag 
d. 1. juni kl. 19.00  ca. 20.00: 

Har du lyst til at være en del af en 
vandrekomité  under  borgerforening
en, der fra tid til anden tilbyder fælles 
gåture  for  alle?  Så  mød  op  ved 
Uderummet  ved  skolen  og  hør  mere 
på  en  kort  gåtur.  Allerede  hen  over 

sommeren  forventer  vi,  at  der  bliver 
udbudt ture; både kortere og længere 
 og deltagelse er naturligvis gratis.

"Running dinner:" 

Lørdag  d.  30.  september  2023   
kryds  i  kalenderen.  Vi  er  meget 
inspirerede  af  de  gode  erfaringer  fra 
“running  dinners”  rundt  omkring.  Det 
er en fest for voksne i alle aldre og en 
enestående chance for at lære nye at 
kende. Du melder dig enten som vært 
eller gæst. Som gæst spiser du forret 
ét  sted,  hovedret  et  andet,  og 
desserten Indtages i festlige rammer i 
Voers Hus, hvor alle mødes  til hygge 
og  musik.  Mere  information  på 
hjemmesiden, facebook og via fysiske 
opslag i løbet af juni.

Fælles varmeløsning:
Et  udvalg  på  syv  medlemmer  un

der borgerforeningen er ved at under
søge mulighederne  for en  fælles var
meløsning.  De  får  rådgivning  af  en 
uvildig,  ekstern  rådgiver,  og  der  er 
kontakt  til  Tørring  Fjernvarmeværk. 
Planen er,  at  der  indkaldes  til  et  bor
germøde inden længe.

Flere medlemmer: 
 Ønsker  du  at  støtte  op  om  vores   

arbejde,  så  benyt  denne mulighed  for 
betaling:
Mobilpayboksen 6167BG. Det kos

ter kun 100 kr. pr. år.
Kontakt Anders  Kobberup  på  sms 

51949334 hvis du er  i  tvivl om, hvor
vidt du allerede har betalt i 2023.
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N
Klar og parat til sæsonstart!

I marts kulminerede gymnastiksæsonen  i VIF med et brag af en opvisning. 
Alle vores seje gymnastikhold var på gulvet for at vise, hvad vi har øvet, leget 
og lært  i selskab med gode venner og motiverede trænere. Tak til alle der tog 
del i denne festdag!

I VIF er vi allerede ved at gøre klar  til den kommende gymnastiksæson. Vi 
kan med  glæde  fortælle,  at  vi  har modtaget  30.000  kr.  fra  DIF  og DGI’s  for
eningspulje til en ny airtrack, så vi i foreningen nu har to til rådighed. Den nye 
airtrack er  indkøbt og  testet,  så  vi  er  helt  klar  til  at  tage  imod såvel  nye  som 
velkendte gymnaster, når vi  til efteråret  igen  får multihallen  til at summe. Med 
den nye airtrack får vi mulighed for at lave øvelser på en dobbelt så lang bane, 
da vi kan sætte vores to airtracks sammen, eller vi kan inddele børnene på end
nu flere stationer, så køtiden kan mindskes. 

VIF er også taknemmelig for fortsat at være beriget af en række trofaste, lo
kale sponsorer. Vi bliver derfor inden sæsonstart også indehavere af en airkile, 
som kan bruges til en lang række øvelser på en sjov og anderledes måde. En 
stor  tak  skal  derfor  lyde  til Malerfirmaet Brdr.  Bruun, Byens Tømrerforretning, 
Gårdbutik Sofi og Vuggestuen Kastanjegården.

Det  bliver  fantastisk  at  komme  i  gang  med  gode  rytmer  og  spring,  når 
efteråret igen sætter ind. Der er plads til alle, uanset om du er nybegynder eller 
rutineret gymnast. Vi ønsker at give alle børn en succesoplevelse med at lære 
noget nyt samt glæden ved at være en del af et aktivt fællesskab. Ræk ud til en 
af VIF’s mange gode  trænere,  hvis  du  vil  vide mere om,  hvordan du eller  dit 
barn kan tage del i den kommende sæson. 

Nyt  fra VIF
Af: Nina Kuhlmann Clausen og Louise Grankvist

DIF og DGI's foreningspulje uddeler årligt ca. 44 mio. kr. til projekter i idræts
foreninger.  DIF  og  DGI's  foreningspulje  kan  støtte  lokale  projekter  i 
idrætsforeninger,  f.eks.  til medlemsrekruttering, udvikling af nye aktiviteter eller 
løft  af  trænerkompetencer. Mere  information og  retningslinjer  for  puljen  findes 
på DIF og DGI’s hjemmesider.
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Øvelser på airtrack



V     Voerfesten   første gang i 1980      Af Knud Møller, Voerladegård

       

Efter programmet var fastlagt, blev der trykt en lille voerfestprogramavis på 
32 sider i A5 format. Den blev indledt med en omtale af festens formål således: 

Kære  alle  sammen...    Et  par  stykker  fik  en  ide,  nogle  få  begyndte  at 
planlægge,  mange  støttede  økonomisk,  flere  hjalp  med  afviklingen. 
RESULTAT:  En stor fest i et  lille sogn  til glæde og underholdning for alle, der 
mødte frem  og et økonomisk tilskud til idrætsforeningen og spejderne.  

Derefter et resume af idrætsforeningens historie:

Omkring  1934  tog  nogle  unge mennesker  initiativ  til  at  stifte  Voerladegård 
gymnastikforening.  I  flere  år  havde  man  kun  gymnastik  på  programmet.  I 
Voervadsbro  havde man  et  godt  forsamlingshus,  så man  samarbejdede med 
foreningen her, således at gymnastikken foregik i Voervadsbro om vinteren og i 
Voerladegård om sommeren. 
I  1946  startede  en  boldklub  i  Voerladegård.  Da  man  byggede  et  nyt  for

samlingshus  i  byen  i  1956/57,  blev  boldklub  og  gymnastikforening  slået 
sammen til den nuværende Voerladegård Idrætsforening: 

”Foreningen  har  ca.  250  medlemmer,  der  dyrker  fodbold,  håndbold, 
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Jan  og  Jørgen 
samlede    yderligere 
fire  mand,  nemlig 
John  Thorup,  Kjeld 
Skøde,  Kristian  En
gel  og  Knud  Møller. 
Disse  seks  fik  som
meren over stablet et 
imponerende  pro
gram  på  benene  til 
afholdelse den 9, au
gust  efter  devisen: 
Der skal ske noget, 
så  folk  ikke  keder 
sig.
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gymnastik  og  badminton.  I  år  (1980)  indvier  vi  tilbygningen  til  det  gamle 
klubhus.  Kommunen  har  givet  materialerne,  mens  klubben  har  leveret  ar
bejdskraften.”
Også  spejderne  havde  et  indlæg,  hvor  der  blev  tilbudt  udfyldelse  af  bør

nenes fritid. 

Med stort engagement blev der  tegnet 70 firmaannoncer med det  formål at 
skaffe midler  til  etablering af  festpladsens mange salgsboder med  tilhørende   
indkøb  af  øl  og  mad,  slik,  lotterigevinster  m.v.    Foreningernes  medlemmer 
indkøbte selv materialer til boderne i form af jernrør, lægter og presenninger for 
derefter at samle dem på pladsen.
Mandag 4. august var der samlet 5o mennesker i spejderlokalet for at træffe 

de  sidste  aftaler  om  sommerfesten.   Man  anslår,  at  der  har  været mere  end 
1000 festdeltagere i løbet af dagen og aftenen  med 300 til spisning og dans i 
forsamlingshuset.  Omsætningen  blev  på  kr.  60.000  og  overskuddet  på  kr. 
22.000
Succesen gentoges  i 1981 hvor Midtjysk Stockcar klub gav opvisning som 

et af de største trækplastre og   med et program, der var opbygget på lignende 
vis. Omsætning og overskud øgedes med kr. 10.000.
 
I 1982 forløb festen over 2 dage. Fredag var der arrangeret ballonopstigning 

med  Provinsbankens  ballon  med  danmarksmesteren  Henning  Sørensen  i 
kurven, og lørdag var der veteranmotorcykler og meget andet på programmet.

Voerfesten eksisterer stadig og afholdes den 9. og 10. juni 2023 for 44. gang.
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Særtilbud for 67 årige:

Kom til lagkageløb ved Bæverne mandag d. 
12.  juni  kl.  17.0018.30  på  Spejderpladsen 
(Damtoften 32a). 
I kommer på hold, hvor  I skal  løse opgaver 

sammen for at få udleveret ingredienser til lag
kage.  Når  opgaverne  er  løst,  laver  hvert  hold 
en  lagkage.  Dagen  slutter  med  lagkagespis
ning  og  fødselsdagssang  for  Jonna,  der  har 
fødselsdag.  Jonna er  bæverleder  og har  valgt 
at fejre dagen sammen med jer.
Det er okay at tage mor eller far med.

I  barn og forælder  er også velkommen til 
at  deltage  på  lejr  sammen  med  familiespej
derne lørdag d. 17.  juni kl. 15.00 til søndag kl. 
10.00.
Hold øje med opslag på Facebook, skole og 

børnehave.

Ny mødedag 

Efter sommerferien  rykkes Bæver og Ulve
møder  til  onsdag.  Håbet  er,  at  flere  børn  har 
overskud til at være med. 
Bæverne  mødes  kl.  17.0018.15.  Ulvene 

mødes kl. 17.0018.30. 

Vil du til Smukfest

 og samtidig støtte spejderne? Så send mail 
til: smukoprydning@gmail.com Se øvrig omtale 
side 3.

Batterier modtages fortsat.

Afleveres  i  batterikassen  til  højre  for  døren 
ved  Spejderhuset,  Holmedal  55.  Hvis  der  er 
mange,  kan  de  afleveres  i  garagen:  Send  da 
venligst  besked  til  Daniel Tchikai  tlf.  28  69  26 
02.

NNyt fra spejderne           

           Af. Birthe Jacobsen og Sine KroghJensen
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Borgmesteren kommer!
Borgmester  Frands  Fischer  holder  tale  og  klipper  snoren,  når 

Uderummet  og  det  opgraderede  stinet  omkring  Voerladegård  ind
vies fredag den 9. juni kl 15.00 

Tillykke til Voerladegård med Uderummet, som først og fremmest er et 
bevis  på,  hvor  meget  Landsbyordningen  betyder  for  udviklingen  af 
Voerladegård.
 I kraft af Landsbyordningen har byen fået et nyt fællesrum med grej

bank og information om byens historie, naturen og stierne; spejderne har 
fået  bedre  rammer  for  spejderarbejdet  om  vinteren;  turister/vandrere/
cyklister  har  fået  et madpakkehus. Samtidig  har  Landsbyordningen  op
graderet faciliteterne til undervisning og læring af børn i såvel børnehave 
som skole. 
Det  er  da  værd  at  fejre!  Kom  og  vær  med  til  en  festlig  indvielse 

sammen med Borgmesteren. 
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Man  måtte  jo  lige  starte  med  at 
rekonstruere årstallene,  få det hele til 
at passe i forhold til fakta og ens egen 
historie og erindring. 

Spejderhistorien
Opstarten  af  spejdergruppen  i 

Voerladegård,  skete  lige  efter  skole 
sommerferien i 1963. 

Anne  og  John  Thorup  satte  det 
hele  i  gang. Nogle af  os,  der  gik  i  1. 
og 2. klasse, startede som ulveunger, 
andre, lidt ældre (12 år), startede som 
rigtige spejdere. Den officielle start af 
Voerladegårdgruppen  blev  16.  okto
ber  1963.  Set  i  bakspejlet  var  det 
fantastisk, hvad det kom  til at betyde 
for den enkelte og hele bysamfundet. 
Tænk  hvor  mange  drenge  og  piger 
der  har  haft,  og  stadig  har,  ufor
glemmelige  oplevelser  igennem  alle 
spejderaktiviteterne.

I de første mange år blev der taget 
mange  usædvanlige  og  spændende 
initiativer, som engagerede unge som 
ældre i byen. Her kan nævnes agent
jagt, bilorienteringsløb, tivoli ved søen, 
de  årlige  spejderfester,  som  var  en 
slags forløber for Voerfesten.
Voerfesten var et samarbejde mel

lem Idrætsforeningen og spejdergrup
pen.  Uden  ildsjæle  ville  Voerfesten 
aldrig  være  blevet  den  store  succes, 
som den blev  og stadig er.

De  foranstående  aktiviteter  er  kun 
en  lille del af mange, der blev  igang
sat gennem årene.
Voerladegaard Gruppen blev en af 

de  første  grupper  i  Danmark,  hvor 
KFUMspejderne havde piger med.
Mødelokalerne  var  for  spejdernes 

vedkommende  et  kælderlokale  på 
skolen, og  for ulveungernes vedkom
mende  private  kældre.  Da  Vejle  amt 
købte Knud Sørensens gård  (Holme
dal  55)  til  ekstra  beboelse  for  Bør
nehjemmet,  blev  staldbygningen  lejet 
og  ved  forældrehjælp  bygget  om  til 
mødelokaler. Der var indvielse i 1980.

Den gamle spejderplads.
Daværende  erhvervsfisker  Ejler 

Olesen  havde  stillet  en  grund  til  rå
dighed  ved  søen,  ligesom  han  gav 
spejderne  lov  til  sejlads  fra  sit  lan
dingssted.  Der  var  færdige  tegninger 
til  en  spejderhytte,  som  kunne  ligge 
på  pladsen,  men  Mossø  fredningen 
kom  i  1969  og  satte  en  stopper  for 
byggeplanerne. Pladsen blev udnyttet 
fint  med  bålplads,  raftegård  og  over
dækket samlingssted. 
Den  nuværende  spejderplads,  Fri

luftsbasen, er beliggende øst for bold
banerne,  hvor  der  er  bygget  bålhytte 
og  to  lækre  sheltere  med  tilhørende 
faciliteter.

Gammel tradition

I 1975 genoptog KFUM spejderne i 

S     Spejderminder      Af: Niels Godrum og Henning Jensen.(ældre spejder)
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Voerladegård  en  tradition,  som  den 
gamle  borgerforening  i  Dørup  havde 
startet. Børn udklædt som soldater gik 
fra  hus  til  hus  og  samlede  ind  til  en 
fest i forsamlingshuset for sognets be
boere.  Formålet  var  dengang  dels  at 
holde  en  sognefest  og  dels  at  skaffe 
penge til spejderhuset. Efter 5 år følte 
lederne, at det  var på  tide at  stoppe, 
men mange af sognets beboere sav
nede  soldaterne.  Derfor  gik  de  fra 
1982  igen ud, og  traditionen er vedli
geholdt til i dag.

I  1986  kom  bævere  til,  og  i  2010 
har man startet familiespejderne.

Korpslejre

1965 Trelleborglejren (Slagelse)
1970 Holstebrolejren (ca 10.000
 spejdere)
1976 Møllelejren (Assenbæk)
1980 Langeskovlejren
1985 Frederikshavnlejren
1990 Holbæklejren (4 af de gamle
 fra Voerladegård arrangerede et løb
 på 3 timer for alle 20.000 delta
 gere)
 1996 Sønderborglejren (1995 blev
 fravalgt som korpslejr pga.
 Verdensjamboree i Holland.
 5 ledere fra Voerladegård
  besøgte lejren)
 2000 Randerslejren
 2005 Guldborgsundlejren
 2010 Skive – SEE20.10
 2012 Spejdernes Lejr Holstebro,
 35.000 deltager
 2017 Spejdernes lejr Sønderborg,
 37.000 deltager

 2022 Spejdernes lejr Hede land,
 40.000 deltager
 2026 Spejdernes lejr.???

Aktiviter nu

Voerladegårdgruppen  er  meget 
aktiv med mange medlemmer.
Vi opfordrer  til  at besøge hjemme

siderne,  KFUMSpejderne  Voerlade
gård, og læse alt om, hvad der sker  i 
gruppen lige nu og i fremtiden.

Tilbageblik

Undertegnede var aktiv spejder på 
forskellig  vis  igennem  17  år,  som  ul
veunge, spejder, senior, og senere ul
veleder i Åbyhøj Gruppen. 
De  største  oplevelser  igennem  de 

første  par  årtier  må  være  korpslej
rene,  Trelleborg  1965,  Holstebro 
1970,  og  Møllelejren  i  Varde  1976, 
(som  jeg  desværre  ikke  deltog  i),  de 
mange  sommerlejre,  Gammelstrup, 
Ejstrupholm,  Langeland,  Barrit  Vejle 
fjord,  Læsø,  Hald  sø,  m.fl.  Ud  over 
disse  lejre  var  der  utallige  ture  som 
patruljeture,  tropsture  og  de  fælles 
gruppeture. Husker,  vi  var oppe på 8 
patruljer,  så  vi  var  mange  spejdere 
på  tur  sammen.  Sikke  et 
kammeratskab der herskede!
  Der  var  senior  arbejdet  med  op

starten af søspejderaktiviteterne, hvor 
vi  fik  samlet  penge  ved  avisindsam
ling  og  flasker  til  indkøb  af  2  op
timistjoller og en OK jolle. 
Der  var  udvekslingen  med  spej

derne  i England Weston Super Mare, 
og  vores  hike  og  lejr  i  Wales. 
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Ligeledes sendte vi arbejdsgrupper til 
Houens  Odde,  hvor  man  deltog  i 
opbygningen  af  de  mange  hytter  på 
spejdercenteret.

Sommeroplevelse i Dakota 
patruljen, sommeren 1971

Patruljens  medlemmer  var  Torben 
Berntsen,  Preben  Givskov,  Rene 
Frederiksen, Benny Nielsen,  Henning 
Jensen og Ivan.
En  ide  opstod,  og  selvfølgelig 

skulle  den  føres  ud  i  livet.  Vi  ville 
bygge en stor  tømmerflåde, med  telt, 
bålplads og sejl. Sejle  rundt på Mos
sø, lave mad og opleve naturen! Hvad 
havde  vi  af  muligheder,  materialer  til 
rådighed?   Jo, vi måtte have 10 stk. 
tomme olietromler, (de kunne jo bære 
2  tons oppe, så det måtte være nok) 
rafter,  tovværk,  alt  vores  patruljegrej, 
m.v. Det værste var nok olietromlerne. 
Men  vi  havde  vist  6  stk.  i  troppen, 
som vi  lånte. Autoværkstedet ved Cil
lian  Mathisen  og  byens  produktfor
retning  ved  Anton  Østergård  done
rede  os  de manglende  tromler.  Fedt, 
nu måtte  vi  lige have  lov  til  at  bygge 
det  store  fartøj  nede  ved  Norberth 
Olesen    fiskerhuset  ved  Mossø     
hvor der var plads, og som lå tæt ved 
spejderpladsen,  hvor  vi  havde  vores 
raftelager.  Der  blev  tegnet  en  del  på 
konstruktionen, kikket  i bøger, men til 
sidst  var  vi  sikre  på,  hvordan  kon
struktionen skulle hænge sammen.
Byggeriet tog en hel weekend samt 

et  par  aftener;  sikke  dog  en  masse 

tovværk  og  rafter  der  skulle  til!  Vi 
havde  planlagt  at  komme  afsted 
næstkommende  weekend.  Pludselig 
var  der  opstandelse,  nogle  af  foræl
drene  syntes,  det  var  alt  for  farligt  at 
sejle  ud  på  Mossø.  Forhandlinger 
med  flere  endte  dog  positivt,  idet  vi 
havde  Norberths  fiskerbåd  i  bered
skab    han  skulle  så  holde  lidt  øje 
med  os  og  vejret. Heldigvis  viste  det 
sig,  at  kommende  weekend  skulle 
være  næsten  vindstille.  Vi  kunne  jo 
også svømme alle sammen. Vi lovede 
også at ville overnatte inde under land 
et sted. 
Så vi var glade og kom afsted i det 

mest  fantastiske  sommervejr.  Vi  hav
de  lavet  2  kæmpeårer  af  krydsfi
nerplader og rafter, så vi kæmpede os 
frem  langs  søbredden  nogle  timer. 
Der var jo masser af proviant ombord, 
vand og masser af mad til hele week
enden. Vi sejlede som nogle opdagel
sesrejsende ud i det blå. Naturen ville 
os,  masser  af  ænder,  lappedykkere 
og  svaner  fulgte  os.  De  skældte  lidt 
ud, hvis vi kom  for tæt på deres reder 
inde  i  sivene.  Da  vejret  var  så  fan
tastisk,  sejlede  vi  ud  til  sandrevlen, 
hvor  vi  badede,  og  videre  over  til 
Emborg Odde. Kastede anker (lånt af 
Norberth)  og  fik  en  velfortjent  sen 
frokost  ude  på  ”havet”.  Turen  tilbage 
over  til  sydsiden  var  lidt  sej,  armene 
var  begyndt  at  værke,  men  endelig 
var  vi  inde  under  land.  Her  kunne  vi 
smide anker for natten, så vi fik tændt 
bål  til aftensmaden. Husker vi sad på 
flåden  og  spiste  ved  den  smukkeste 
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solnedgang over Lindholm hoved. 
Næste  morgen  hang  armene  i 

laser,  vi  ville  bare  bade,  hygge  og 
lave  grillkyllinger  på  vores  bålplads. 
Det  blev  en  fantastisk  dag  og  tur.  Vi 
besluttede  at  lade  flåden  ligge  helt 
inde under  land,  så vi  kunne adskille 
den  dér  og  køre  materialerne  retur 
med  traktor  og  vogn  efterfølgende 
lørdag. 
Alle var enige om, at vi endnu en

gang havde  fået  en  enorm oplevelse 
som  spejdere,  og  en  bekræftelse  på 
det  gode  kammeratskab,  der  herske
de i vores patrulje Dakota.

Stor spejderhilsen til alle. 

Vær beredt.

Måske  vi  ses  til  60års  jubilæet  9. 
september?
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E
Bollerne er hjemmebagte og osten 

med kommen denne eftermiddag i Ing
rids og Øjvinds hyggelige hjem på Dam
toften. Adskillige familiefotos på væg
gene flankeres af et luftfoto af Maries
minde, nu kendt som Kastanjegården, 
parrets hjem gennem flere årtier.
De to ved kaffebordet er det par i 

Voerladegård med flest år på bagen. 
De ældre flytter typisk til Brædstrup, 
men Ingrid og Øjvind er blevet boen
de i Voerladegård, selvom byen ikke 
tilbyder mange aktiviteter for alders
gruppen 80+. En undtagelse er “Voer
kaffe” i Menighedshuset, mens man
ge aktiviteter skal opsøges udenbys  
fx var bowling i over 20 år parrets fæl
les hobby på Pejsegården, indtil coro
na satte ind. “Det kan godt være, at 
jeg ikke fik så mange point, men vi 
havde det sjovt”, mindes Ingrid.
Med glæde fortæller de to om man

ge udenlandsture rundt i Europa, som 
det er blevet til efter pensionen med 
bl.a. Skanderborg Landboforening og 
udflugter med ØB`s pensionistforening.
Forinden pensionen var der ikke 

noget, der hed ferie. Til gengæld var 
der gåture i skoven året rundt, fortæl
ler Ingrid: “Det er utroligt alle de ture, 
vi har gået der. Siden børnene var helt 
små, har vi altid taget en søndagstur i 
skoven  det var udflugt hver gang  
lidt slik i lommerne og så af sted!"

De unge år
Øjvind er født på Mariesminde, der 

altså nu hedder Vuggestuen Kastanje

   
  Et langt liv i Voerladegård 
     Af: Steen Kjeldsen       

gården, ejet af svigerdatteren Susan
ne. Han oplevede, hvordan englæn
derne ved en fejl med fly bombede 
Voerladegård i maj 1940. “Det husker 
jeg tydeligt”, fortæller Øjvind. “De 
smed to bomber lige i udkanten af 
vestbyen ved værkstedet. En bombe
splint lavede et hul i døren på nabo
huset, og hullet blev senere lavet til 
et koøje, da der blev frisørsalon”.
De allieredes bomber var tiltænkt 

flyvepladsen i Gl. Rye, som tyskerne 
havde besat d. 9. april. Heldigvis var 
der ingen personskade.
Ingrid og Øjvind faldt for hinanden 

på et traktørsted ved Vestbirk, hvor 
mange unge mennesker fra egnen 
kom for at danse og more sig, selv
om stedet ikke serverede spiritus. 
“Sandvad Kro var ikke så langt der
fra, så der var jo lige nogen, der gjor
de holdt der forinden," beretter Ingrid 
med et glimt i øjet. Sandvad Kro hav
de nemlig alkoholbevilling.

Øjvind overtog slægtsgården af si
ne forældre  et typisk husmandssted 
på daværende tidspunkt med grise, 
1418 røde malkekøer og 30 tdr. land 
samt skov. Ingrid var hjemmegående 

1963
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husmor, dvs. passede husholdningen 
og de tre børn, men hjalp også i stal
den med fordring og mugning.

Sygdom ramte grisene
Da Øjvind i sluttredserne fik en dis

kusprolaps, mente lægen, at det var 
på tide at sætte køerne ud, så nu blev 
der satset på grisesøer, hvor smågri
sene blev solgt fra. Det gik også rigtig 
godt en halv snes år. Stuehuset blev 
ombygget, såvel som staldbygninger
ne. Desværre ramte sygdom svinebe
sætningen i 1978, så søerne smed de 
små grise.
Helbredende medicin fandtes ikke, 

så enten skulle der en helt ny besæt
ning til, med fare for at den samme 
sygdom ramte  eller Øjvind kunne av
le videre på de resterende grise. Den 
sidste løsning blev foretrukket, hvilket 
krævede, at begge skulle ud at arbej
de: Øjvind tog stort kørekort og kørte 
faste busruter og fragtede skolebørn 
de næste 20 år. Ingrid havde først job 
på Rasses Skovpølser, herefter i cafe
teriet i Kvickly Skanderborg, og de 
sidste år inden pensionen arbejdede 
hun med rengøring.
Mariesminde blev nu drevet videre 

som hobbylandbrug med en stærkt 
reduceret svinebesætning.

Voerladegårds mange butikker
Engang var Voerladegård en livlig 

handelsby. Ingrid og Øjvind remser 
op: Mekanikerværksted, købmands
butik, brugs, bager, malerbutik, sko
handel, posthus, slagteri, bankfilial i 
forsamlingshuset og manufakturhan
del  disse erhverv var der allesam
men på èn gang gennem 50`erne og 

60`erne. Først i 70`erne begyndte de 
første at lukke ned.
Parret mener, at man snakkede 

sammen mere dengang, end tilfældet 
er nu. Man talte med naboer, genboer 
osv. Det var den måde, man fik nyhe
der på. Om vintrene var der fx "nabo 
komsammener", hvor smørrebrød 
blev serveret. "Mændene spillede her
efter kort, og kvinderne sad pænt med 
deres strikketøj, og omkring midnat 
gik vi hjem”, smiler Ingrid.
Begge har været aktive i byens 

foreninger gennem årene. Øjvind sad 
i bestyrelsen for VIF i en årrække og 
var også kasserer i forsamlingshuset, 
ligesom han var med til at renovere 
det nuværende spejderhus, der før 
var en staldbygning. Ingrid blev ulve
leder og mindes spejdernes rejse til 
England og en venskabsgruppe der
ovre og de venskaber, det førte med 
sig.
Grundlovsdag har parret været gift 

i 60 år, og diamantbrylluppet fejres 
med familien på Sandvad Kro.
            Stort tillykke.

Fakta:
Ingrid født 1936
Øjvind født 1932
Gift 5. juni 1963. 
Parret har 3 børn, 
7 børnebørn og 3 oldebørn
Bopæl: Damtoften 3 

Guld 1913
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E
Erhvervsfiskeriet  på  Mossø,  som 

jeg har oplevet og fået det fortalt.

MOSSØ  er  Jyllands  største,  den 
dækker  et  areal  på  1688  ha.  og  har 
en dybde på 22 meter.
Det  er  en  privat  ejet  sø,  hvilket 

betyder,  at  man  ikke  bare  kan  fiske 
uden  aftale  med  den  pågældende 
lodsejer.

Der  har  altid  været  et  erhvervs
mæssigt  fiskeri  på  søen,  som  var  et 
supplement til de små landbrug; men i 
i  starten  af  tyverne,  skete  der  en 
indvandring  af  fiskere  fra Ringkøbing 
Fjord og Limfjorden.

Min bedstefar kom fra Limfjorden i i 
1926  og  startede  med  at  fiske 
sammen  med  en  af  de  etablerede 
fiskere på søen. Det varede dog  ikke 
længe, før han startede for sig selv.
Hans  første  medhjælper  var  min 

bedstemor, som roede båden, når der 
skulle sættes kroge og garn. 

Senere  forsøgte  han  sig  med  en 
sejlbåd,  men  det  var  ikke  nemt  at 
regulere  farten.  Han  fortalte,  han 
havde  eksperimenteret  med  cykel
fælge,  hvorpå  han  bandt  en  sæk, 
som  han  sænkede  ned  i  vandet, 
fælgen  skulle  holde  sækken  åben 
således, at man på den måde kunne 
bremse  farten  af  båden,  når  vandet 
løb gennem sækken.
Fiskeriet  udviklede  sig,  og  han  fik 

ansat  en  fast medhjælper,  og båden 
blev  skiftet  til  én  med  motor,  som 
gjorde det hele noget nemmere.

Fuldbro Mølle.
På  et  tidspunkt  kom  ejeren  af 

Fuldbro Mølle  (Løhman) sejlende ud 
til ham på søen og ville købe lidt fisk. 
Det  kunne  han  også,  og  det  udvik
lede  sig  til,  at  han  opkøbte  de  fisk, 
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  Erhvervsfiskeri på Mossø 
     Af: Leif Olesen       

Marie (bedste 
mor)  er ved at 
klare kroge op

På vej ud på Mossø  fra venstre. ses tysk 
turist på ræling. midt i båden Norberth 
Olesen (far) medhjælper Kristian Nielsen og 
stående bedstefar Ejler Olesen 
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som  min  bedstefar  og  de  andre 
erhvervsfiskere  fangede,  og  på  den 
måde  startede  Fuldbro  Mølle  fiske
eksport. 
Der  var  jo  også  erhvervsfiskere  i 

Ry,  Silkeborg/Sejs,  Stilling  og  Skan
derborg.  Der  blev  afhentet  fisk  hver 
dag.
Der blev fisket Ål, Sandart, Gedder, 

Aborrer,  Ørreder,  Brasner,  Suder, 
Knuder og Skaller.

Hårt arbejde 
Det  kunne  godt  være  et  hårdt 

arbejde  at  fiske.  Specielt  om  vin
teren, når søen var frosset til, var det 
meget  besværligt,  for  så  skulle  der 
sættes garn under isen. Så var det på 
med træskostøvler og pigsko og finde 
den  store  slæde  frem.  Han  havde 
også hjælp af naboen, når der skulle 
røgtes  knuderuser;  så  var  det  den 

hestetrukne kælk, der skulle bruges.
Alle  redskaber  skulle  behandles, 

ruserne  skulle  tjæres,  garn  og  krog
liner  skulle  bejses.  Alt  var  bomuld, 
som ellers ville rådne hurtigt. 
Så  kom  krigen,  og  min  bedstefar 

kom  i  besiddelse  af  liner  fra  fald
skærme,  som  blev  nedkastet  med 
våben,  disse  liner  var  lavet  af  nylon. 
Det  var  en  stor  lettelse,  at  garnene 
ikke længere skulle behandles..
Der  blev    og  bliver    fisket  med 

nedgarn, kroge og ruser.

Andre indtægtsmuligheder
En anden mulighed for at klare sig 

om  vinteren  var  at  flette  sivsko,  og 
speciel  under  krigen  producerede  de 
mange  sivsko.  De  stod  og  flettede 
hjemme i kælderen og bundtede dem 
dusinvis og sendte dem med rutebilen 
til Horsens.

Fuldbro Mølle fiseeksport. Fra venstre ses 
Norberth Olesen medhjælper Kristian Nielsen 
og  chaufør Johannes Larsen 
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B
Butikker i Voerladegård
Der har gennem  tiden  ligget 

mange butikker i Voerladegård. 
Femte og sjette klasse på Voer
ladegård  skole har  i  et  forløb  i 
historie arbejdet  i grupper med 
seks  af  byens  forhenværende 
butikker.  Hver  gruppe  har  kort 
skulle  beskrive,  hvornår  butik
ken  åbnede  og  lukkede,  samt 
hvad man  kunne  købe  i  butik
ken.  Herefter  fik  de  til  opgave 
at  tage  billeder,  hvor  de  skulle 
genskabe  scenarier  fra  de  tid
ligere butikker. På de  følgende 
sider kan I se elevernes tekster 
og billeder. Måske dit eget hus 
er én af butikkerne?

Bageren

På Holmedal 46 lå et bageri. 
Bageriet  åbnede  i  1978.  Ba
geriet  lukkede  i  2009. Hos ba
geriet kunne man købe mange 
ting  f.eks. Berliner, boller, Rug
brød, Franskbrød, pølsehorn og 
kringler.

   
  Butikker i Voerladegård 
     Af: Kirstine Svansø Iversen, lærer og  eleverne  fra 5. og 6.kl      

  
    1. Kunde køber boller

    2. Kunderne spiser  
    3. Bageren tager boller ud

        af ovnen  

3 3

1

  2
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Brugsen

På Holmedal 63 lå en brugs. Brugsen åbnede i 1887. Og i 2001 lukkede den, 
så den har  været åben  i  114 år.  I Brugsen kunne man købe  forskellige varer 
f.eks. mel, pølser, is, sukker, skylle middel, rødvin og meget andet. Da Brugsen 
åbnede  1887  hjalp  byens  borgere  til,  og  forretningsbestyreren  hed  Jesper 
Christensen. Men I 1994 blev Jonna Winterberg den nye ejer af Brugsen, indtil 
hun  overdrager  den  til  købmand  Duc  Ly,  og  han  ændrer  navnet  til  DL 
købmand.     

   1. Kunder handler i Brugsen
    2. Kunder finder varer

    3. Brugsen åbner    

Holmedal 63   den gamle brugs 1

3   2
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Slagteren

På Holmedal 36 og 28 lå en slagter. Slagteren på Holmedal 36 blev bygget i 
1931. Vi ved ikke præcist, hvornår den lukkede, men vi tror, det var i 1940’erne. 
Hos slagteren kunne man købe pølser. Hos slagteren kunne man også købe en 
god  flæskesteg. Hos slageren kunne man også  få  fisk og kylling, gris, ko, og 
generelt bare kød.

      

 1. Gris bæres ind i
      slagterbutikken

  2. Grisen skæres op

  3. Grisen bliver solgt 

         

1

3  2
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Trikotageforretningen

Butikken lå på Holmedal 44. Grunden til den lå lige ud til vejen var på grund 
af,  at  så  kunne  man  se  Butikken  og  tænke:  ”Hov,  der  vil  jeg  ind  og  kigge”. 
Butikken åbnede i 1933, og lukkede i 2005. Den var i alt åben i 72 år. Helga og 
Mine var dem, der ejede butikken. De solgte  fint undertøj  til mænd og damer. 
De solgte også strømper. De strikkede strømperne og syede undertøj. Butikken 
hed Pedersen.

    
Kunde køber boller

Bageren tager boller ud af ovnen

Kunderne spiser

    1. Holmedal 44
 

     2. kunde køber undertøj og

         sokker

     3  butikkens udstillingsvindue1

  2 3
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Vognmandsforretningen

På  Holmedal  85  lå  en  vognmandsforretning.  Den  åbnede  i  1976  og  den 
lukkede i 1997. Den var åben i 21 år. Hos vognmandsforretningen kunne man 
bestille  busser  og  taxier.    Det  var  Ruth  og  Holger Andersen,  der  ejede  den. 
Holger døde  i 2009. Og der  lå en mølle  før, som blev sprængt  i 1945 og blev 
ikke genopbygget.

    
  
  1. Ruth og Holger
      køber huset

  2. Kunde køber tur i
      bussen

  3. Ruth kører bus
      med passagerer  

1

  2 3
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Barber

På Holmedal 38 lå en barber. Den åbnede i 1939, og den lukkede i 1990, altså 
var den åben i 51 år. Hos barberen kunne man blive barberet. Man kunne også 
købe hårcreme, man kunne også købe shampoo ved barberen. 
Poul Sørensen var barberen.

Holmedal 38

 1. Kunde forlader butikken med shampo

 2. Kunde barberes. Børnene læser, og konen kigger på

1

  2



Der har helt sikkert været holdt bier 
på  Voer  kloster.  Det  var  en  helt  al
mindelig del af munkenes  liv at have 
bier. I starten har man høstet vildbier
nes bo, men senere har man haft bier 
i udhulede træstammer. 

Fra  sent  i  Middelalderen  har  man 
bygget  “bistader” af  rugstrå  lige som 
den  halmkube,  jeg  har  taget  et  foto 
af. 

Min  halmkube  er  ikke  et  bistade, 
men en sværmkube, som  jeg bruger, 
når  jeg  er  ude  at  hente  en  sværm, 
som  har  placeret  sig  et  uhensigts
mæssigt sted i folks haver og udhuse. 
Som  jeg  f.eks.  gjorde  på  Gantrupvej 
sidste år.
  Først  ryster  jeg  sværmen  ned  på 

en  medbragt  gammel  kornsæk,  sæt
ter  hurtigt  kuben  ned  over  bierne  og 
giver  dem  noget  røg  fra  min  røg
puster
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½

I  løbet  af  15    20  minutter  er  de 
kravlet  ind  i  kuben.  Så  vikler  jeg 
sækken om kuben og bærer den hen i 
bilen. Enten sætter  jeg den i bagage
rummet  eller  på  forsædet.  Det  hele 
foregår forresten i Tshirt og korte bu
kser.  Det  er  altid  varmt,  når  bierne 
sværmer, og de stikker ikke. Man kan 
godt føle sig  lidt nøgen, når man står 
der med mange tusinde bier flyvende 
omkring en. 
Hvorfor  er  de  sværmet?  Det  er 

fordi  de  ikke  syntes,  der  var  nok 
plads,  der  hvor  de  kom  fra.  Jeg eller 
en anden biavler har  ikke givet dem 
tavler  nok,  og  så  flyver  den  ene 
halvdel af bifamilien væk.

Min  halmkube  er  måske  100  år 
gammel, det samme er mine bistader. 
Jeg  har  5  bifamilier  i  år,  en  døde  i 
vinter, sikkert pga. kulde, fordi bunden 
med savsmuldsisolering var faldet ud.

100 gammel halmkube

VVed bredden af Mossø   Bihistorie og biavl
             Af Lars Erdmann

  30 Naturen omkring Mossø   
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Da  jeg  første gang arbejdede med 
bier,  var  det  som  ung  rejsende  ii 
Australien.  Min  chef  og  jeg  passede 
hans  800  bistader.  Det  var  mig,  der 
lavede  alt  det  tunge  arbejde  med  at 
løfte kasserne, imens han “bare” gen
nemså  bifamilierne.  Men  jeg  lærte 
rigtig  meget  og  fik  interesse  for  bi/
honningavl.

I  modsætning  til  hvepse,  hvor  det 
kun er dronningen der overlever, så er 
hele  bifamilien  intakt  igennem  vinte
ren. Og dog er alle hanner  “droner”  
smidt ud  i  løbet af september. Det er 
dronningen, der bestemmer. En gang 
i  sit  liv er hun blevet parret med må
ske  46  hanner,  så  hun  lægger  bare 
nye æg hvert år, når  foråret kommer. 
Man  ved  ikke,  hvor  hun  parrer  sig, 
men  droner  og  dronninger  mødes  et 
eller  andet  sted  i  luften  i  ca.  100 
meters højde. Ret fantastisk.
Bierne  har  passet  på  dronningen 

hele vinteren, så hun  ikke  fryser. Der 
er  altid  over  30    35  grader  omkring 
hende året  rundt. Man  fodrer bierne  i 
august  med  sukkervand,  så  de  har 
noget at holde varmen med efterår og 
vinter,  selvom  der  er  1520  graders 
frost. 
I Australien  kan  det  blive  op  til  50 

grader  om  sommeren,  men  der  er 

stadig kun 35 grader inde i stadet. Bi
erne  henter  vand,  så  deres  “aircon
dition anlæg” kan fungere. Man fodrer 
ikke  med  sukker  i Australien,  det  er 
ikke  nødvendigt,  derimod  skal  man 
“fodre” med vand om sommeren, hvis 
der ikke er et vandhul i nærheden. 

Allerede  tidligt  i  marts  lægger 
dronningen de første æg. Herfra vok
ser  bifamilien  fra  ca.15.000  op  til 
80.000 bier midt på sommeren. I april 
begynder  biavleren  at  få  travlt.  Der 
skal  sørges  for,  at  bierne  har  plads 
nok til at  formere sig og senere hen i 
maj, at der er plads til honningen på 
tavler.

Når  vi  kommer hen  i  slutningen af 
maj,  kan  den  første  honning  slynges 
ud af tavlerne. Den er altid lys og mild 
i majjuni og kommer fra forårets træ
er, buske og andre planter. Helt hen
ne i august kommer den mørke smag
fulde  honning  fra  sommerens  bloms
ter. 
Det  er  forår,  og  solen  skinner,  så 

nu  må  jeg  slippe  pennen  for  denne 
gang og komme ud og se til bierne.

  31 Naturen omkring Mossø      

Dronningen (hvid malingsplet på nakken) 
omgivet af alle sine hunbier
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Da vi havde bageri i Voerladegård
Af   Runa Olesen

I 70'erne boede Ketty og Hugo Pedersen midt i Århus, bag det gamle Ceres. 
Deres ældste dreng var 6 og gik i børnehaveklasse. Og det var ikke en rar tur, 
den lille dreng skulle gå hver dag frem og tilbage til skolen. Lillebroderen var to 
år.  Hugo  arbejdede  som  bagersvend  i  Hasle  og  Ketty  ekspederede  i  en 
bagerbutik i byen. Men de drømte om at flytte på landet, væk fra trafik og nar
komaner, ud til lys og luft. 

Flyttede til Voerladegård i 1978

Da  de  lidt  tilfældigt  så  en  annonce  om  et  bageri,  ude  på  landet,  med 
tilhørende  butik  og  bolig,  slog  de  ret  hurtigt  til  og  flyttede  til  Voerladegaard  i 
1978.  De  fik  en  god  modtagelse  af  kunderne,  havde  rigeligt  at  lave,  og  de 
elskede  deres  nye  liv  som  selvstændige,  med  børnene  i  skole  og 
pasningsordning tæt på. Og så kom der lige en dreng mere i 1979.

Arbejdsfordelingen

Hugo stod for bageriet, var oppe og igang 6 nætter om ugen, fra kl. 00.30 til 
ved middagstid. Så kunne han som regel nå at sove, til det var tid til aftensmad. 
Ketty sørgede for resten, dvs. fulgte børn afsted med rent tøj på og madpakker, 
sørgede for opfyld og indkøb til butikken og privaten, rengøring og madlavning, 
og hvad der ellers hører til – og så kørte hun nogen gange afsted med brød til 
de kunder, som Hugo ikke nåede inden middag. De leverede friskbagt brød til 
1214  brødudsalg  rundt  omkring  i  Midtjylland,  og  om  sommeren  også  til 
campingpladsen ved Hem og kanoturisterne i Voervadsbro.
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Ketty ekspederede selvfølgelig også  i butikken. Af og  til havde hun en ung 
pige eller to til at hjælpe i butikken  især i de travle weekender.

"Verdensberømt" i Midtjylland 

Bagerbrødet  fra  Voerladegaard  var  "verdensberømt"  i Midtjylland,  og  også 
længere omkring via turisterne, som købte friskbagt brød og kager af alle slags. 
Især  ”Klosterbrødet”    et  lækkert  fuldkornsrugbrød    gik  som,  nåh  ja..  varmt 
brød.. Hugos lækre lagkagebunde var også kendte. Til jul blev der selvfølgelig 
lavet  klejner  og  brunkager.  Og  Hugo  blandede  selv  krydderierne  til  brunka
gerne.
De  mange  forbipasserende  lastbilchauffører  var  flittige  til  at  handle  hos 

bageren,  der  lå  lige  på  vejen  til mange  destinationer. Der  blev  langet mange 
flûtes med pålæg, smurte rundstykker, spandauere og snegle over disken til de 
vejfarende.  Bageriet  i  Voerladegaard  var  første  sted  på  vejen  fra  Århus mod 
Bryrup, hvor de kunne holde ind til siden og købe rigtig mad. Og de fortalte jo 
også kollegaer om, hvor det var godt – og nemt  at handle.

Ingen konkurrence mellem bageren og købmanden overfor!
Lige overfor bageriet lå foderstofforretningen, hvor der nu er to boliger. Skråt 

overfor bageriet, med pplads på hjørnet af Damtoften, lå købmanden, hvor der 
nu er flere boliger.
Det kunne måske godt have givet  lidt  indbyrdes konkurrence, købmand og 

bager  imellem.  Men  Ketty  husker  det  slet  ikke  sådan.  Tværtimod  var  de  to 
forretninger  gode  til  at  supplere  hinanden.  Og  f.eks.  til  Voerfesten  gav 
købmanden  kaffen,  og  bageren  gav  rundstykkerne.  Så  mødtes  de 
morgenfriskeste af byens festdeltagere på hjørnet af Damtoften til  fælles kaffe 
og rundstykker, og så var byfesten godt i gang.

I  det  hele  taget  har  Ketty  næsten  kun  gode  historier  at  fortælle  om  livet  i 
Voerladegård. De deltog gerne  i arrangementer  i byen, når det kunne passes 
ind med bageri og butik. Og da der blev udskrevet en konkurrence om af finde 
et  navn  og  et  logo  til  byens  årlige  fest,  vandt  Hugo  1.præmien  med  ”Voers 
Fest”.

En hændelse som "har sat sig"

Det  værste, Ketty har prøvet  som butiksindehaver,  var et  røveri  ved højlys 
dag.  Desværre    for  røveren    kom  han  ind  i  butikken  med  et  oversavet 
jagtgevær,  på  en  tirsdag  formiddag,  og  truede  sig  til  ”alle  pengene”.  Men 
kassen var næsten tom efter ugens eneste lukkedag, mandag.
Så bad han om alle cigaretterne. Men da blev Ketty altså sur og bad ham om 
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at efterlade noget, så hun stadig havde lidt at sælge af til kunderne. 
Røveren fyldte lommerne og løb ud til en makker, som ventede i en bil, og så 

var de afsted. Ketty  løb op og vækkede Hugo, og politiet blev  tilkaldt. Senere 
blev de to røvere fundet og arresteret. De havde vist været på turné i et større 
område.
Men det var en slem oplevelse for Ketty, og i mange år efter fik hun rysteture, 

når nogen, der lignede røveren, gik forbi udenfor eller kom ind i butikken.

Tid til at stoppe

I 2009 var Hugo efterhånden ret plaget af KOL og havde både ret og alder til 
at gå på efterløn.
Men der var kommet nye strammere krav  til  fødevareproducenter. Og man 

måtte ikke længere bære brødet ud af bageriet, i frisk luft, og ind i forretningen. 
Det gjaldt dog  ikke  for de,  som allerede havde et bageri  som Hugo og Ketty. 
Men det ville blive en svær udfordring at løse for en ny ejer og derfor tog Hugo 
og  Ketty  den  tunge  beslutning  at  lukke  virksomheden,  som  indtil  da  i  31  år 
havde været en god forretning.

De  sidste  år  inden  lukning  var  dog  også  lidt  præget  af  konkurrencen  fra 
supermarkedskæderne. Det blev sværere at købe ind til en rimelig pris til både 
bageri  og  butik,  fordi  de  jo  ikke  skulle  bruge  de  store  mængder  som 
supermarkederne. 

Byen er anderledes i dag end den gang Ketty og Hugo flyttede hertil.

Da Ketty og Hugo kom til Voerladegård, var der foderstof, mekaniker, frisør, 
købmand,  slagter  og  deres  bagerbutik  med  eget  bageri.  Og  der  var  ikke  de 
store villakvarterer. 
Som  tiden  er  gået,  har  befolkningens  sammensætning  i  Voerladegaard 

ændret sig meget  fra at være en stor del hjemmegående og pensionister til en 
stor del erhvervsaktive, som går på arbejde det meste af dagen og handler ind 
på vej hjem  fra  job eller på nettet. Og nu vil  det nok være meget  sværere at 
starte en lille forretning op igen – og leve af den, især for en hel familie.
Så,  selvom  befolkningen  er  mangedoblet,  er  datidens  små  lokale  virk

somheder lukkede.

Bageriet i Voerladegård er sat til salg, med bolig, baggård, garage, værksted 
og butikslokale. Om de næste købere vil have virksomhed  i den gamle butik, 
eller bolig i hele huset, er op til dem. Begge dele er muligt.
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N
Det er nu meget længe siden vi har 

haft  sendt  noget  til  Voerbladet,  så 
derfor et lille indslag fra os.

Vi har det rigtig godt  på Solsikken, 
og  vi  glæder  os  over  at  foråret/solen 
er mere på vej
Og  det  betyder  også  lidt  flere 

besøg  i vores have af byens børn    i 
form  af  dagplejen,  vuggestuen  og 
børnehaven. 
Vi nyder at se  jer komme og vinke 

til os.

2  af  borgerne,  samt  2  frivillige  var 
en  formiddag,  inviteret  til  Voerkaffe  . 
Her  fortalte  vi  om  det  at  bo  på  Sol
sikken  samt  at  komme  der  som  fri
villig.  Det  var  en  rigtig  hyggelig  for
middag,  som  vi  snakkede meget  om 
bagefter  derhjemme  på  Solsikken. 
Det var jo vores første “ optræden som 
foredragsholdere.”

Hvis du går og gerne vil  høre om, 
hvordan blir man frivillig på Solsikken 
 så  tøv  ikke med at kontakte Dorthe 
Christoffersen eller Majbritt Braüner. 
De  fortæller  gerne,  hvilke  mu

ligheder der er  det kan feks være:

gåven, 
cykelven,
kaffeven, 
strikkeven,
gåimotionscenterven,
biografven osv. osv.

KristiHimmelfarts  dag  skal  vi 
holde  stor  fest    i  haven.  Vi  har 
inviteret  alle  de  pårørende  til  en 
hyggedag  med  mad  og  musik.  Vi 
plejer at være ca 80, når vi er samlet 
 Vi glæder os og håber på godt vejr.

Vi  afholder  igen  i  år  Høstguds
tjeneste  i  Solsikkens  gårdhave  med 
vores lokale præst Anja Rokkjær. 
Dato 27. august kl 14.00. 
Efter gudstjenesten er der kaffe og 

kage.

Håber vi ses. 

Forårs hilsner fra os på Solsikken 

Nyt  fra Solsikken
Af: Dorthe Christoffersen
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Ungdomsklubben  i  Voerladegård 
blev  fra  efteråret  2020  en  underaf
deling  af  Sct.  Georgsgården  i  Skan
derborg. 
Ungdomsklubben er et gratis tilbud 

for  alle  unge  fra  7.  klasse  til  og med 
det 18. år i Skanderborg kommune og 
Voerladegårds omegn.
Med ungdomsklubben ønsker vi at 

skabe  et  lokalt  forankret  tilbud  til  og 
for de unge med  fokus på  fællesska
bet.  De  bliver  her  mødt  af  engage
rede  og  kompetente  voksne  i  trygge 
rammer med plads til alle.
Ungdomsklubben  er  de  unges  fri

rum,  hvor  man  kan  være  med  i  det 
omfang, man selv ønsker, og det ikke 
gælder om at være verdensmester el
ler at skulle præstere.

Det  faste  personale  i  ungdoms
klubben er Anders og Sille. 
Anders  er  26  år  gammel  og  har 

været  en  fast  del  af  ungdomsklub
teamet  i  Voerladegård.  Anders  har 
været  ansat  på  Sct.  Georgsgården 
siden  2016  og  er  nyligt  færdigud
dannet som pædagog.
Sille  er  20  år  gammel  og  har  det 

sidste  halve  år  været  en  fast  del  af 
ungomsklubbens personale.

Forud  for  åbning  vil  der  på  Insta
gram  blive  lavet  et  opslag  på 
Voer_UK med info om aftenen. 
Vi  deler  her  en  gang  i  mellem 

stories  fra  aftenens  åbning,  hvor  det 
er  muligt  at  se  nogle  glimt  fra  afte
nens aktiviteter.

V
   
  
Vorladegård Ungdomsklub 
                  Af  Anders Bagge Hansen, Ungdomsklubleder       

Adressen er: 

Holmedal 55, Voerladegård, 

8660 Skanderborg.

Åbningstid:

Tirsdag aften

Kontakt:

I åbningstiden  Anders 2292 0826

Udenfor åbningstid:

Sct. Georgsgården: 8794 2350  

Carsten.bjerre@skanderborg.dk 

Anders

Sille
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KKirkelige arrangementer                     
     Af sognepræst Anja Rokkjær, og          
         menighedsrådsmedlem Mette Heissel

Udendørs gudstjeneste på Sol
sikken 
Søndag den 27. august kl. 14.00

Igen  i  år  bringer  vi  også kirken ud 
af  huset  –  helt  præcist  ud  på  insti
tution  Solsikken,  hvor  vi  skal  fejre 
søndagens gudstjeneste i det fri.
Uanset  om  man  har  en  særlig  til

knytning  til  Solsikken  og  dens  bebo
ere  eller  ej,  er man meget  velkomne 
til at være med. 
Vi begynder kl. 14.00 og nyder ef

ter  gudstjenesten  et  stykke  kage  og 
en kop kaffe. 



G
 I junijuliaugust er det den skønne 

sommersalme: 

”Nu er det nådens tid”,  
                                                    

som  vi  skal  synge  som  kirkens  faste 
salme. 
Det første vers lyder:

Nu er det Åndens lyse tid
og kærlighedens sommer,
der midt i verdens onde strid
og kulde bare kommer.
Nu ånder Gud
på sind og hud
og vækker vore viljer
– som solen, græs og liljer

Vi bevæger os ind i Åndens tid. Ind 
i  tiden  efter  Pinse,  hvor  Helligånden, 
ifølge de evangeliske tekster, kom og 
satte  sig  på  hver  enkelt  discipel. 
Herved blev de  i stand til at  tale med 
andre  tungemål  og  således  udbrede 
evangeliet til alverden.  

Sådan  læser  vi  om  Helligånden  i 
Pinsetiden – men  for mange af os er 
denne,  kirkens  tredje  højtid,  en  luftig 
størrelse,  som  er  og  bliver  svær  at 
forklare og forstå. 
Men  med  afsæt  i  denne  salme, 

kommer der lidt mere kød på. For den 
fortæller  os,  at  Ånden  faktisk  kan 
mærkes,  så  konkret  som  blæst  i 

 38  Sognepræst Anja Rokkjær

Gamle og nye salmer
Af:  Anja Rokkjær,  sognepræst i Voerladegård 

ansigtet  og  lun  sommerluft  på  arme
ne. 
Så  konkret  og  virkeligt  som  når 

skræmte  og  bange  mennesker  får 
modet tilbage, eller som når man med 
ét  forstår  ting,  som  man  ikke  havde 
forstået  før, eller når  liv, der er gået  i 
stå, kommer i bevægelse igen. 

Det følgende vers lyder:

Vi tror det var af kærlighed,
Gud gav os liv og ånde.
Vi tror, det nu er tid og sted
at gå vor Gud til hånde
og skabe med,
hvor Himlens fred 
bevæger og forsoner
blandt jordens millioner. 

Det er altså ikke bare Åndens tid – 
det  er  også  selve  kærlighedens  fest, 
med mulighed  for  at  forstå  hinanden 
og  danne  fællesskab med  fremmede 
kulturer  og  fjerne  egne  –  og  håb  om 
forsoning af fjender. 

For Lars Busk Sørensen gav det  i 
1995,  hvor  han  forfattede  salmen, 
meget konkret mening. 
I  det  lyse  sommerland  i  Småland, 

hvor  han  befandt  sig,  dannede 
aftenens  billeder  på  TV  af  krigen  i 
Bosnien  en  mørk  disharmoni  til  den 



Kirkelige adresser:
Voerladegaard Kirke:
Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:
Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst: 
Anja Rokkjær
Kirkedalen 9, Voerladegård.
tlf. 23 36 24 69
anr@km.dk

Kirkegårdsleder: 
Peder Lund, tlf. 30 43 17 80
landsbykirkegaardene@outlook.dk

Henv. vedr.  Menighedshuset:
Lissi Meller tlf 40 48 25 44
menighedshuset.voerladegaard@gmail.com

Menighedsrådsformand: 
Jacob Friis Nielsen             
tlf.  20 60 29 12
jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navne
ændring, attester mv. til:
Kirkekontoret: 
Kirkebakken 4
8660 Skanderborg
tlf. 86 52 02 12
Gdstjenester, aktiviteter og sog
neoplysninger: 
www.sogn.dk/voerladegaard og
Facebook: Voerladegård kirke og
Menighedshus

Sognets mailadresse:
7990@sogn.dk
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lette idyl, som dagen havde budt på.

Heller  ikke  i  dag  skal  vi  desværre 
kigge os ret langt omkring for at finde 
disharmonien  til  vores  dejlige  lyse 
sommerdage  –  men  med  Busk 
Sørensens  afsluttende  vers  får  man 
alligevel rettet op på harmonien igen i 
troen  på  den  Helligånd,  der  puster 
gode  viljer  ind  i  os  alle  sammen  og 
spår os Guds grænseløse sommer. 

Ja livets Gud, vi tror og véd,
at folk, vi kalder fjender,
er skabt af samme kærlighed
som vi og vore venner,
bevæg vort sind
med sommervind
og væk de gode viljer
 som solen græs og liljer.

Lad kærlighedens lyse Ånd
nu lægge verden åben
og løse blodets gamle bånd
og fjerne blanke våben,
og ånd så Gud
på sind og hud,
til verden vil, den kommer
din grænseløse sommer

Kom og syng den sammen med os 
under sommerens gudstjenester!
 



Gudstjenester
04. juni            Kl. 11.00  Trinitatissøndag/Joh 3,115                 v/AR
18. juni #   Kl. 09.30  2.s.e.trin/Luk 15,110                            v/AR
02. juli   Kl. 11.00  4.s.e.trin/Luk  6,3442                 v/AR
30. juli   Kl. 11.00  8.s.e.trin/Matt 7,1521                     v/TN 
13.august #@ Kl. 09.30 10.s.e.trin/Luk 19,4148      v/AR
27.august *@  Kl .14.00 12.s.e.trin/Mark 7,1337 (på Solsikken)   v/AR

 *   = Se nærmere omtale inde i bladet
 #  = kirkekaffe
@ = ingen altergang

AR:     Sognepræst i Voerladegård Anja Rokkjær
TN:     Sognepræst i OvstedTåningHylke Trine Bredahl Nissen 
ETC:   Organist: Elsebeth Toftdahl Cohrt
MH:    Medlem af menighedsrådet: Mette Pilegaard Heissel
JFN:   Formand Menighedsråd: Jacob Friis Nielsen
MR:    Menighedsrådet

Arrangementer:
13. juni        Kl. 19.00    Menighedsrådsrådsmøde     v/JFN
14. juni*       Kl. 10.00    Voer Kaffe                             v/MH
23. juni*       Kl. 17.30    Sankt Hans                           vMR             
09. august*  Kl. 10.00    Voer Kaffe                            v/MH
22. august   Kl. 19.00    Menighedsrådsmøde                v/JFN

Konfirmation 2024: lørdag den 04. maj 2024  
Konfirmation 2025: lørdag den 10. maj 2025

Gudstjenester og aktiviteter i Voerladegaard Kirke sommer 2023
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